[image: image1.jpg]

Администрация

Большенеклиновского сельского поселения

Неклиновского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Большая Неклиновка

          “  25 ”января  2022г.

№ _5
О внесении изменений в постановление Администрации Большенеклиновского сельского поселения  от 11.10.2018г. № 109 Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

В целях приведения финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы, в соответствии с объемами бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Собрания депутатов Большенеклиновского сельского поселения от 24.12.2021г. № 17 «О бюджете Большенеклиновского сельского поселения Неклиновского района на 2022год и плановый период 2023 и 2024годов», в соответствии с постановлением Администрации Большенеклиновского сельского поселения от 27.09.2018 № 99 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Большенеклиновского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Большенеклиновское сельское поселение»,  Администрация Большенеклиновского сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:

1.  Внести в приложение к постановлению Администрации

Большенеклиновского сельского поселения от 11.10.2018г. № 109 «Об утверждении муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»  изменения, согласно приложению  к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования, (обнародования) и размещению на официальном сайте Большенеклиновского сельского поселения.
3.    Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Главы Администрации

Большенеклиновского

сельского поселения

Е.Н.Овчинникова
                                                                                                                Приложение

к постановлению

Администрации

Большенеклиновского сельского поселения
от 25.01.2022г. №   _5_
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

БОЛЬШЕНЕКЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ, ВЫШЕДШИХ НА ПЕНСИЮ ПО СТАРОСТИ (ИНВАЛИДНОСТИ)»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения
«Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

	Наименование
муниципальной программы
	Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)

	Ответственный
исполнитель
муниципальной программы
	Администрация Большенеклиновского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Программно-
целевые
инструменты
муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы

муниципальной

программы

Цели
муниципальной программы
	1. 1. Социальная поддержка муниципальных служащих.

1. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан.

2. Создание условий для роста благосостояния граждан- получателей мер социальной  поддержки.

	Задачи
муниципальной программы
	1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, с учетом адресcности предоставления социальной помощи, услуг и льгот.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

Этапы и сроки
реализации
муниципальной программы
	1. 1. Повышения качества жизни муниципальных служащих поселения, вышедших на пенсию

на постоянной основе, этапы не выделяются:
01 января 2019 – 31 декабря 2030

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 2 335,8 тыс. руб., в том числе: из средств бюджета Большенеклиновского сельского поселения – 2335,8тыс.рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс.рублей):
год

всего

областной бюджет

бюджет поселения

2019

177,0
0,0

177,0
2020

174,2
0,0
174,2
2021

184,6
0,0
184,6
2022

200,0
0,0
200,0
2023

200,0
0,0
200,0
2024

200,0
0,0
200,0
2025

200,0
0,0
200,0
2026

200,0
0,0
200,0
2027

200,0
0,0
200,0
2028

200,0
0,0
200,0
2029

200,0
0,0
200,0
2030

200,0
0,0
200,0
Итого:

2 335,8
0,0

2 335,8

	Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной программы
	1.Снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;

2.Удовлетворение к 2030 году потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов, в сфере социального обслуживания населения;

обеспечение поддержки и содействие социальной адаптации граждан.

Подпрограмма «Социальная поддержка муниципальных служащих»
ПАСПОРТ

 подпрограммы Большенеклиновского сельского поселения
«Социальная поддержка муниципальных служащих»

	Наименование

подпрограммы
	Социальная поддержка муниципальных служащих

	Ответственный
исполнитель
подпрограммы
	Администрация Большенеклиновского сельского поселения

	Участники подпрограммы
	отсутствуют

	Программно-
целевые
инструменты
подпрограммы
	отсутствуют

	Цели
подпрограммы
	1. Повышение качества жизни отдельных категорий граждан.

2. Создание условий для роста благосостояния граждан- получателей мер социальной  поддержки.

	Задачи
подпрограммы
	1. Исполнение обязательств по оказанию мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, установленных федеральным и областным законодательством, с учетом адресcности предоставления социальной помощи, услуг и льгот.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы

Этапы и сроки
реализации
подпрограммы
	2. 1. Повышения качества жизни муниципальных служащих поселения, вышедших на пенсию

на постоянной основе, этапы не выделяются:
01 января 2019 – 31 декабря 2030

	Ресурсное обеспечение подпрограммы
	объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет 2 335,8 тыс. руб., в том числе: из средств бюджета Большенеклиновского сельского поселения – 2335,8тыс.рублей; объем бюджетных ассигнований на реализацию программы по годам составляет (тыс.рублей):
год

всего

областной бюджет

бюджет поселения

2019

177,0
0,0

177,0
2020

174,2
0,0
174,2
2021

184,6
0,0
184,6
2022

200,0
0,0
200,0
2023

200,0
0,0
200,0
2024

200,0
0,0
200,0
2025

200,0
0,0
200,0
2026

200,0
0,0
200,0
2027

200,0
0,0
200,0
2028

200,0
0,0
200,0
2029

200,0
0,0
200,0
2030

200,0
0,0
200,0
Итого:

2 335,8
0,0

2 335,8

	Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы
	1.Снижение бедности среди получателей мер социальной поддержки на основе расширения сферы применения адресного принципа ее предоставления;

2.Удовлетворение к 2030 году потребностей граждан пожилого возраста и инвалидов, в сфере социального обслуживания населения;

обеспечение поддержки и содействие социальной адаптации граждан.

1. Общая характеристика текущего состояния социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения в сфере реализации муниципальной
программы Большенеклиновского сельского поселения

«Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
Государственная политика Российской Федерации в сфере социальной поддержки и социального обслуживания граждан формируется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, согласно которой в Российской Федерации обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты. Данные вопросы находятся в совместном ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

Социальная поддержка граждан представляет собой систему правовых, экономических, организационных и иных мер, гарантированных государством отдельным категориям населения.
Меры социальной поддержки отдельных категорий граждан, определенные законодательством Российской Федерации, законодательством Ростовской области, иными нормативными правовыми актами включают:

выплату государственных пенсий за выслугу лет и ежемесячных доплат к пенсии;

Выполнение в полном объеме социальных обязательств государства перед населением, усиление социальной поддержки, обеспечение необходимого объема и качества социальных услуг является приоритетным направлением государственной политики в социальной сфере.

Развитие социальной сферы Большенеклиновского сельского поселения согласно Стратегии социально-экономического развития Большенеклиновского сельского поселения на период до 2030 года предполагает концентрацию на проблемах обеспечения благоприятного демографического баланса и улучшения благосостояния людей.

Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода.
При проведении социальной политики необходима адекватная оценка сопутствующих рисков и гибкое реагирование на возникающие неблагоприятные тенденции.

К рискам реализации муниципальной программы, которыми могут управлять ответственный исполнитель, уменьшая вероятность их возникновения, следует отнести следующие:

1. Организационные риски.

Связаны с ошибками управления реализацией муниципальной программы. Непринятие мер по урегулированию организационных рисков может повлечь нецелевое и (или) неэффективное использование бюджетных средств, невыполнение ряда мероприятий муниципальной программы или нарушение сроков их выполнения.

Мерами по снижению организационных рисков являются закрепление персональной ответственности исполнителей мероприятий муниципальной  программы; повышение квалификации ответственного исполнителя для своевременной и эффективной реализации предусмотренных мероприятий; координация деятельности ответственного исполнителя и налаживание административных процедур для снижения данного риска.

2. Финансовые риски.

Недофинансирование мероприятий муниципальной программы может привести к снижению показателей ее эффективности, прогнозируемости результатов, вариативности приоритетов при решении рассматриваемых проблем. Данные риски возникают по причине продолжительности срока реализации муниципальной программы, а также высокой зависимости ее успешной реализации от стабильного финансирования.

Мерами по снижению финансовых рисков являются обеспечение сбалансированного распределения финансовых средств по основным мероприятиям муниципальной программы в соответствии с ожидаемыми конечными результатами; ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию программных мероприятий, в зависимости от достигнутых результатов.

3. Социальные риски.

Одним из основных рисков является отсутствие официальных источников доходов у граждан, имеющих право на меры социальной поддержки.

Для минимизации социальных рисков будет осуществляться:

мониторинг исполнения действующего законодательства органами местного управления;

мониторинг и оценка предоставления мер социальной поддержки.

4. Непредвиденные риски.

Связаны с кризисными явлениями в экономике Российской Федерации, с природными и техногенными катастрофами. Возникновение непредвиденных рисков может привести к снижению бюджетных доходов, ухудшению динамики основных макроэкономических показателей, в том числе повышению инфляции, а также потребовать концентрации бюджетных средств на преодоление последствий таких катастроф.

5. Информационные риски.

Связаны с отсутствием или недостаточностью отчетной информации, используемой в ходе реализации подпрограммы.

С целью минимизации информационных рисков в ходе реализации подпрограммы будет проводиться работа, направленная на:

мониторинг и оценку исполнения целевых показателей муниципальной программы.

В целом, способом ограничения рисков будет являться мониторинг эффективности проводимых мероприятий, ежегодная корректировка целевых показателей в зависимости от достигнутых результатов.

Прямое экономическое регулирование предполагается осуществлять путем использования финансирования мероприятий по социальной поддержке граждан в формах субвенций и субсидий, обеспечивающих представление населению различных мер социальной поддержки, а также путем индексации размеров социальной поддержки в соответствии с нормами законодательства. Финансовые меры государственного регулирования отражены в приложении №1.

Косвенное экономическое регулирование осуществляется с помощью налоговых мер государственного регулирования.

2. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные
ожидаемые конечные результаты, сроки и этапы реализации муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 606 «О мерах по реализации демографической политики Российской Федерации».

Вышеперечисленными правовыми актами предусматривается, в том числе, достижение следующих целей:

обеспечение эффективного функционирования системы социальных гарантий (социальной защиты);

Сроки реализации муниципальной программы - 2019 - 2030 годы.
В связи с тем, что основная часть мероприятий муниципальной программы связана с последовательной реализацией «длящихся» социальных обязательств Российской Федерации и Ростовской области по предоставлению мер социальной поддержки гражданам, выделение этапов реализации муниципальной программы не предусмотрено.

В ходе исполнения муниципальной программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций демографического и социально-экономического развития страны.
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы представлена в приложении № 2
            3. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной
программы Большенеклиновского сельского поселения «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
        Ресурсное обеспечение муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета поселения.
Информация о расходах  бюджета поселения на реализацию муниципальной программы представлена в приложении № 1.

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы утверждается решением Собрания депутатов об бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период.

Муниципальная программа подлежит приведению в соответствие:

с решением Собрания депутатов о бюджете поселения на очередной финансовый год и на плановый период не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу;

с решением Собрания депутатов о внесении изменений в решение Собрания депутатов о бюджете поселения на текущий финансовый год и на плановый период не позднее одного месяца со дня вступления его в силу.
Приложение № 1

к муниципальной программе

Большенеклиновского сельского поселения

 «Социальная поддержка муниципальных
служащих, вышедших на пенсию
 по старости (инвалидности)»
Расходы бюджета поселения
на реализацию муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»
	Статус
	Наименование
муниципальной программы, основного меро​приятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.), годы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Муниципальная
программа

	 «Социальная поддержка муниципальных служащих, вышедших на пенсию по старости (инвалидности)»

	всего,
в том числе:
	X
	X
	X
	X
	177,0
	174,2
	184,6
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Бюджет поселения
	951
	X
	X
	X
	177,0
	174,2
	184,6
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	Основное мероприя​тие 1.14
	выплата государственной пен​сии за выслугу лет; ежемесяч​ной доплаты к пенсии отдель​ным категориям граждан;
	Бюджет поселения
	951
	X
	X
	X
	177,0
	174,2
	184,6
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

Приложение № 2
к муниципальной программе

Большенеклиновского сельского поселения

 «Социальная поддержка муниципальных
служащих, вышедших на пенсию
 по старости (инвалидности)»
ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы Большенеклиновского сельского поселения

«Социальная поддержка муниципальных
служащих, вышедших на пенсию
по старости (инвалидности)»
	№ п/п
	Номер и наимено​вание основного мероприятия
	Соиспол​нитель, участник, ответ​ственный за испол​нение ос​новного мероприя​тия, меро​приятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый непо​средственный ре​зультат
(краткое описа​ние)
	Последствия нереа​лизации основного мероприятия, меро​приятия ведом​ственной целевой программы
	Связь с показате​лями муниципальной про​граммы (подпро​граммы)

	начала реа​лизации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Выплата госу​дарственной пен​сии за выслугу лет; ежемесячной до​платы к пенсии от​дельным катего​риям граждан.
	Сектор экономики и финансов
	01.01.2019 г.
	31.12.2030 г.
	выполнение в пол​ном объеме соци​альных обяза​тельств государ​ства перед населе​нием, усиление социальной под​держки отдельных категорий граж​дан.

Снижение бедно​сти, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной под​держки
	снижение уровня доходов граждан, ухудшение соци​ального климата в обществе, увеличе​ние бедности и уве​личение дифферен​циации населения по уровню доходов
	1.

[image: image2.png]

PAGE
2